
Pravidla participativního rozpočtu pro rok 2025

1. Finanční rámec

Pro rok 2025 vyčlenilo Zastupitelstvo města Třebechovice pod Orebem na realizaci vítězných

projektů 1.000.000 Kč.

Finanční náročnost projektu musí být vyšší než 20 000,- Kč vč. DPH na 1 projekt, zároveň však nesmí

přesáhnout částku 500 tis. Kč včetně DPH.

Navrhovatel by měl ověřit reálnost předkládaného rozpočtu (např. s projektantem, či dle veřejně
dostupných informací z internetu apod).

Finance participativního rozpočtu nesmí propagovat produkty, služby, činnosti či stanoviska subjektů
komerčního, náboženského či podnikatelského charakteru.

Z participativního rozpočtu nemohou být podporovány provozní náklady spolků, nesmí směřovat do

bytového fondu města a majetku příspěvkových organizací města.

Cílem projektu nesmí být přímé poskytování finančních prostředků (například formou dotací, výher či

darů).

Dle výsledku hlasování nemusí dojít k vyčerpání celé finanční částky určené na participativní

rozpočet a nemusí dojít ani k realizaci žádného projektu.

2. Harmonogram

● květen 2024 sběr návrhů názvů a výběr finálního názvu

● 1. červen - 31. srpen 2024 podávání návrhů projektů
● září 2024 schvalování/zamítání projektů
● 14. říjen - 17. listopad 2024 hlasování o schválených projektech

● od 1.12. 2024 - zahájení příprav k realizaci 

3. Posuzování realizovatelnosti návrhů

Realizace návrhu musí být v kompetenci města Třebechovice pod Orebem.

Místem realizace projektu musí být veřejný prostor, jímž rozumíme pozemek nebo budovu ve

vlastnictví města nebo organizace zřízené městem, či pozemek nebo budovu, které má

v dlouhodobém pronájmu a musí být přínosný pro město a jeho občany.

Částka uvedená v návrhu musí pokrýt kompletní realizaci projektu, včetně případné projektové

dokumentace apod.

Návrh investičního charakteru nebude po dobu udržitelnosti generovat roční provozní náklady

přesahující 10 % jeho pořizovací ceny.

Navrhovatelé mohou podávat návrhy (projekty) nejenom investičního charakteru, ale mohou

navrhovat i neinvestiční tzv. měkké projekty (jako např. různé vzdělávací workshopy, kulturní

vystoupení atp.).



Návrh musí být realizovatelný ve stávajících podmínkách za použití standardních postupů a

technologií a za ceny v místě a čase obvyklé.

Návrh nesmí být v rozporu se strategickým a územním plánem, koncepčními dokumenty

nebo plánovanými investičními akcemi města. Zároveň musí být v souladu s platnou legislativou ČR

Návrh musí být udržitelný min. po dobu 3 let. Udržitelnost bude kontrolována realizátorem, tj.

městem Třebechovice pod Orebem. Tato podmínka neplatí pro kulturní, sportovní či jiné akce.

Navrhovatelé berou na vědomí, že vítězné projekty nemusí být realizovány v přesně navrhovaném

rozsahu.

4. Podávání návrhů

Návrh může podat fyzická osoba starší 14 let trvale žijící ve Městě Třebechovice pod Orebem nebo

jeho místních částech.

Navrhovatelem může být také majitel nemovitosti na území města Třebechovice pod Orebem a jeho

místních částí Krňovice, Nepasice, Polánky nad Dědinou a Štěňkov.

Očekávána je aktivní spolupráce navrhovatele s pracovníky MěÚ v rámci celého procesu až do

ukončení realizace.

Každá osoba může navrhnout jeden i více projektů. Návrhy nevybrané v předchozích ročnících

mohou být opakovaně nominovány.

Z možnosti navrhovat projekt jsou vyloučeni zvolení členové Rady města Třebechovice pod Orebem a

Zastupitelstva města Třebechovice pod Orebem.

Lhůta pro podávání návrhů je od 1. června 2024 do 31. srpna 2024.

Návrh projektu lze podat 2 způsoby:

● prostřednictvím webového formuláře; nebo

● písemnou formou na podatelně Městského úřadu Třebechovice pod Orebem, popřípadě
poštou na adresu Město Třebechovice pod Orebem, Masarykovo nám. 14, 503 46

Třebechovice pod Orebem

Návrh musí obsahovat tyto informace:

● název s uvedením přesné lokality zamýšlené realizace (adresa/GPS souřadnice),

● odůvodnění návrhu (jaký bude přínos pro město nebo jeho místní části, kolika občanů se

bude týkat),

● detailní popis návrhu (ideálně s fotografií místa zachycující stávající stav či ilustračním

obrázkem a případně vizualizací). Návrhům bez grafických podkladů bude přidělen ilustrační

obrázek.

● odhadované náklady na realizaci návrhu,

● kontakty na autora návrhu, tzn. adresa, bydliště, telefon, e-mail.

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x470dd65941cd85fd:0xe597ff88045218db?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x470dd65941cd85fd:0xe597ff88045218db?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


V případě formálních nedostatků se vrací návrh autorovi k dopracování a ten má 5 pracovních dní na

nápravu.

Návrhy splňující veškeré formální požadavky budou představeny veřejnosti, a to minimálně na: webu

města, v třebechovickém Haló a v aplikaci Mobilní rozhlas.

Navrhovatelé projektů jsou během hlasování o projektu anonymní. Jména těch, kteří navrhli vítězné

projekty, se veřejně odtajní spolu s výsledky hlasování. Navrhovatel se však může ke svému autorství

přihlásit.

5. Posouzení realizovatelnosti návrhu

Po předložení návrhů projektů bude provedena jejich kontrola. Tato kontrola bude prováděna komisí

složenou z pracovníků Městského úřadu (Odbor finanční, Odbor správy investičního majetku a Odbor

stavební), kteří posoudí realizovatelnost zaslaných projektů dle pravidel participativního rozpočtu.

Tuto komisi jmenuje na návrh tajemníka RM.

Komise se sejde ve třetí červencovém týdnu a prvním zářiovém týdnu, aby posoudila proveditelnost

projektu.

V případě rozporu s pravidly bude komise usilovat o jeho úpravu do realizovatelné podoby ve shodě
s jeho autorem.

Nejpozději 10 dnů od setkání komise bude autorům elektronicky na uvedenou mailovou adresu

zasláno vyhodnocení realizovatelnosti jejich návrhu. V případě neuvedení emailového kontaktu bude

zkontaktován telefonicky.

6. Hlasování o vítězných projektech

Hlasování proběhne v období 14. října až 17. listopadu 2024.

Hlasování je určeno pro obyvatele města Třebechovice pod Orebem a jeho místních částí, starší 14

let.

Hlasovat mohou občané 2 způsoby:

● Prostřednictvím hlasovací ankety v systému Mobilní rozhlas;

● Osobně s využitím pomoci na městském úřadě. Důležitou podmínkou pro hlasování je, aby v

případě, že osoba využije pomoci MěÚ, měl(a) u sebe svůj mobilní telefon, prostřednictvím

kterého dojde k ověření a dále umožnění hlasování v aplikaci Mobilní rozhlas.

Volební algoritmus se zvolí podle počtu schválených návrhů.

Pořadí projektů určí celkový počet hlasů, které jednotlivé projekty získají ve veřejném hlasování, tj.

včetně odečtení záporných hlasů od hlasů kladných.

Výsledky hlasování budou zveřejněny do 5 pracovních dnů od ukončení hlasovacího období.

7. Realizace vítězných projektů

https://www.trebechovice.cz/odbor%2Dfinancni/ds-5503/archiv=0
https://www.trebechovice.cz/odbor%2Dspravy%2Dinvesticniho%2Dmajetku/ds-5403/archiv=0
https://www.trebechovice.cz/odbor%2Dstavebni/ds-5303/archiv=0
https://www.trebechovice.cz/odbor%2Dstavebni/ds-5303/archiv=0


Na základě získaných hlasů se sestaví výsledné pořadí, na jehož základě se rozdělí finanční prostředky

potřebné pro realizaci návrhu, v pořadí od návrhu, který získal nejvíce hlasů (bodů) až do vyčerpání

přidělených finančních prostředků. Rada může dle svého uvážení limit ad hoc navýšit.

Nevybrané návrhy mohou být zařazeny do zásobníku projektů města Třebechovice pod Orebem

k dalšímu posouzení.

Vítězné návrhy by měly být zrealizovány do konce roku 2025. S přípravou realizace vybraných

projektů, město začne ihned po jejich zveřejnění. Město si vyhrazuje právo termín realizace

prodloužit v případě neočekávaných situací.

Máte dotaz nebo potřebujete konzultovat váš projekt? Spojte se s koordinátorem v záležitostech

participativního rozpočtu, se kterým je možno též konzultovat projekty. Tím je předseda Komise pro

rozvoj města, Mgr. Tomáš Tázlar a kontaktní email: paro.trebechovice@gmail.com.

mailto:paro.trebechovice@gmail.com

